
Nº 117, terça-feira, 25 de junho de 2019 PÁGINA 45Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019062500045

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

BRB - BANCO DE BRASÍLIA S/A
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAL,

PATRIMÔNIO E SERVIÇOS GERAIS
GERÊNCIA DE CONTRATAÇÕES

EXTRATO DO CONTRATO BRB Nº - 071/2019
Contratante: BRB - Banco de Brasília S.A. Contratada: Teixeira Santos Engenharia e Consultoria Ltda ME.
Contrato BRB - 071/2019. Modalidade: Concorrência DIPES/CPLIC 009/2018. Objeto: execução, sob o
regime de empreitada por preço global (mão-de-obra, materiais e equipamentos), de obra de edificação
para a contratação da obra de reforma e adequação de espaço destinado à Agência SEF, sito à Quadra 2,
Conjunto 12, Bloco F, Ed. Via Capital, Lojas 5 a 8, no Setor Bancário Norte, Brasília/DF. Vigência:
21/6/2019 à 21/2/2020. Valor: R$ 568.561,60 (quinhentos e sessenta e oito mil, quinhentos e sessenta e um
reais e sessenta centavos). Gestor: Eriel Strieder. Signatário pelo BRB: Cristiane Maria Lima Bukowitz; e
pela Contratada: Henrique Teixeira Santos. Processo nº: 041.000.985/2018. As despesas decorrentes do
presente Contrato correrão com base no Orçamento de Investimentos e Dispêndios, Natureza 4 - dispêndio
das estatais e Fonte 1 - geração própria. Jean Felippe Mazépas - Gerente de Área.

EXTRATO DO CONTRATO BRB Nº - 2019/074
Contratante: BRB - Banco de Brasília S.A. Contratada: Arcade Tecnologia Projetos e Engenharia Ltda.
Contrato BRB - 2019/074. Modalidade: Pregão Eletrônico 064/2018. Objeto: aquisição, instalação,
treinamento e configuração de sistema integrado de controle de acesso (SICA) para o processo de
abertura/fechamento remoto das agências do Banco de Brasília. Vigência: 19/6/2019 à 19/6/2021. Valor:
R$ 2.708.636,86 (dois milhões, setecentos e oito mil, seiscentos e trinta e seis reais e oitenta e seis
centavos). Gestor: Juliana Cristina Lins Duarte Lima. Signatário pelo BRB: Antônio Gil Padilha Bernardes
da Silveira; e pela Contratada: Milton Fernandes Balieiro Júnior. Processo nº: 041.000.062/2018. As
despesas decorrentes do presente Contrato correrão com base no Orçamento de Investimentos e
Dispêndios, Natureza 4 - dispêndio das estatais e Fonte 1 - geração própria. Jean Felippe Mazépas -
Gerente de Área.

IV TERMO ADITIVO AO CONTRATO BRB 2015/126
Contratante: BRB - BANCO DE BRASÍLIA S.A. Contratada: AMJ ENGENHARIA E AVALIAÇÃO
LTDA - ME. Objeto do contrato: prestação de serviços de avaliação de bens para o BRB. Objeto do Termo
Aditivo: Prorrogação da vigência do Contrato inicial por 12 (doze) meses, a partir de 16/07/2019 a
16/07/2020. As despesas decorrentes do presente Contrato correrão com base no Orçamento de
Investimentos e Dispêndios, Natureza 4 - dispêndio das estatais, e Fonte 1 - geração própria. Aditivo
firmado em: 17/06/2019. Signatários pelo BRB: Eriel Strieder e pela Contratada: Carlos Henrique Trindade
Reis Madeira. Processo nº: 041.000.538/2015. Jean Felippe Mazépas. Gerente de Área.

IV TERMO ADITIVO AO CONTRATO BRB 2015/094
Contratante: BRB - BANCO DE BRASÍLIA S.A. Contratada: EBRAZ AVALIAÇÕES, CON S U LTO R I A
E PERÍCIAS LTDA. Objeto do contrato: prestação de serviços de avaliação de bens para o BRB. Objeto
do Termo Aditivo: Prorrogação da vigência do Contrato inicial por 12 (doze) meses, a partir de 03/07/2019
a 03/07/2020. As despesas decorrentes do presente Contrato correrão com base no Orçamento de
Investimentos e Dispêndios, Natureza 4 - dispêndio das estatais, e Fonte 1 - geração própria. Aditivo
firmado em: 18/06/2019. Signatários pelo BRB: Eriel Strieder e pela Contratada: Isabela Di Pace Braz.
Processo nº: 041.000.352/2015. Jean Felippe Mazépas. Gerente de Área.

EXTRATO DO CONTRATO BRB Nº 2019/077
Contratante: BRB - BANCO DE BRASÍLIA S.A. Contratada: TELE ALARME SEGURANÇA
ELETRÔNICA LTDA-EPP. Contrato BRB nº 2019/077. Modalidade da contratação: Dispensa de Licitação
- Contratação Emergencial. Objeto: Prestação de serviços de locação, monitoramento e manutenção do
sistema de alarme para as agências e dependências do BRB localizadas no Distrito Federal. Vigência: até
180 (cento e oitenta) dias a contar da assinatura, em 14/06/2019. Valor: R$334.713,06 (trezentos e trinta
e quatro mil setecentos e treze reais e seis centavos). Signatários: pelo BRB, ANTONIO GIL PADILHA
BERNARDES DA SILVEIRA, e pela Contratada, RODRIGO FREIRE DIAS. Executor: JULIANA
CRISTINA LINS DUARTE LIMA. Processo nº: 041.000.526/2019. As despesas decorrentes do presente
contrato correrão com base no Orçamento de Investimentos e Dispêndios, Natureza 4 - dispêndio das
estatais e Fonte 1 - geração própria. Thiago Rocha Ribeiro. Gerente de Área e.e

AVISO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2019
O BRB - BANCO DE BRASÍLIA S.A. torna pública a data de realização do Pregão Eletrônico nº
043/2019. Data, horário e endereço eletrônico para abertura: 11/07/2019, às 14h (horário de Brasília),
www.comprasgovernamentais.gov.br. Objeto: contratação de empresa, sob regime de empreitada por preço
global, para prestação de serviços especializados de suporte técnico de 3° nível, por 12 (doze) meses,
conforme condições e especificações constantes do edital e seus anexos. Valor estimado: O valor estimado
está em conformidade com o Art. 34 da Lei nº 13.303/2016. Local de obtenção do edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG: 925008. Processo nº 442/2019.

THIAGO HENRIQUE MARTINS DOS SANTOS
Pregoeiro

SUPERINTENDÊNCIA DE GOVERNO

AVISO DE LEILÃO
O Banco de Brasília S/A - BRB, na condição de Agente Financeiro e Executivo, nos termos da Lei 4.276,
de 19/12/2008, do Decreto 30.092, de 26/02/2009 e da Lei 5.404, de 08/10/2014, torna público o Leilão
n° 003/2019 - FUNDEFE, a ser realizado no dia 17/07/2019, às 11:00 horas, no auditório do BRB, SBS,
Quadra 01, Bloco "E", Ed. Brasília, 15° andar. Objeto: oferta pública para liquidação antecipada dos
contratos de financiamento com recursos do Fundo de Desenvolvimento do Distrito Federal - FUNDEFE.
Local de obtenção do Edital: SBS Quadra 01, Bloco "E", Ed. Brasília, 8° andar - GEGOV ou pelo
endereço www.brb.com.br.

DARIO OSWALDO GARCIA JUNIOR
Diretor Dirfi E.E Superintendente

WILLIAM UBIRAJARA MUNDIM
Superintendente sugov e.e.

BRB DTVM - DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS
E VALORES MOBILIÁRIOS S/A

DIRETORIA FINANCEIRA E DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

GERÊNCIA DE CONTROLADORIA DE ATIVOS E PASSIVOS

EXTRATO DO CONTRATO BRB Nº - 092/2019
Contratante: BRB DTVM - Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários S.A. Contratada: Rede de
Telecomunicações para o Mercado Ltda - RTM. Contrato BRB - 092/2019. Modalidade: Dispensa de
Licitação. Objeto: locação de acessos de telecomunicações visando a conexão ao ponto de presença

da RTM. Vigência: 10/5/2019 à 10/5/2021. Valor: R$ 22.454,16 (vinte e dois mil, quatrocentos e
cinquenta e quatro reais e dezesseis centavos). Gestor: Emerson Vasconcelos Rizza. Signatário pelo
BRB: Dario Oswaldo Garcia Junior; e pela Contratada: Claudio Borges e Adriane Rêgo. Processo nº:
041.000.285/2019. As despesas decorrentes do presente Contrato correrão com base no Orçamento de
Investimentos e Dispêndios, Natureza 4 - dispêndio das estatais e Fonte 1 - geração própria. Fernanda
Christina de Oliveira Santos - Gerente de Área.

EXTRATO DO CONTRATO BRB Nº - 093/2019
Contratante: BRB DTVM - Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários S.A. Contratada: Rede de
Telecomunicações para o Mercado Ltda - RTM. Contrato BRB - 093/2019. Modalidade: Dispensa de
Licitação. Objeto: monitoramento e gerenciamento de sistemas e redes pela RTM. Vigência: 10/5/2019
à 10/5/2021. Valor: R$ 118.354,32 (cento e dezoito mil, trezentos e cinquenta e quatro reais e trinta
e dois centavos). Gestor: Emerson Vasconcelos Rizza. Signatário pelo BRB: Dario Oswaldo Garcia
Junior; e pela Contratada: Claudio Borges e Adriane Rêgo. Processo nº: 041.000.285/2019. As
despesas decorrentes do presente Contrato correrão com base no Orçamento de Investimentos e
Dispêndios, Natureza 4 - dispêndio das estatais e Fonte 1 - geração própria. Fernanda Christina de
Oliveira Santos - Gerente de Área.

EXTRATO DO CONTRATO BRB Nº - 094/2019
Contratante: BRB DTVM - Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários S.A. Contratada: Rede de
Telecomunicações para o Mercado Ltda - RTM. Contrato BRB - 094/2019. Modalidade: Dispensa de
Licitação. Objeto: caixa postal com antivírus e certificação digital. Vigência: 13/5/2019 à 13/5/2021.
Valor: R$ 3.916,80 (três mil, novecentos e dezesseis reais e oitenta centavos). Gestor: Emerson
Vasconcelos Rizza. Signatário pelo BRB: Dario Oswaldo Garcia Junior; e pela Contratada: Claudio
Borges e Adriane Rêgo. Processo nº: 041.000.285/2019. As despesas decorrentes do presente Contrato
correrão com base no Orçamento de Investimentos e Dispêndios, Natureza 4 - dispêndio das estatais
e Fonte 1 - geração própria. Fernanda Christina de Oliveira Santos - Gerente de Área.

CONSULTORIA JURÍDICA

CONVOCAÇÃO PARA SESSÃO DE SORTEIO DE
OPERAÇÕES AOS ADVOGADOS TERCEIRIZADOS

Conforme estabelecido no Edital de Credenciamento BRB Nº 004/2015, o BRB - BANCO DE
BRASÍLIA S.A., por intermédio da COJUR - Consultoria Jurídica, convoca todos os Advogados ou
Escritórios de Advocacia com contratos vigentes na data a seguir indicada, para participarem da
Sessão de Sorteio, a ser realizada no Setor Bancário Sul, Quadra 01, Bloco E, Edifício Brasília, 15°
Andar, Auditório, Brasília/DF, no dia 01 de julho de 2019, às 10h, para deliberarem sobre a seguinte
ordem: sorteio de distribuição das operações de crédito inadimplentes a serem ajuizadas. Ressalte-se
que a presença dos Advogados/Escritórios de Advocacia contratados na sessão é facultativa e não
implica em exclusão do processo.

DAVI BELTRÃO DE ROSSITER CORRÊA
Consultor Jurídico

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 07/2019
PROCESSO: 00413-00001548/2019-98 - DAS PARTES: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL - Iprev/DF e a empresa SOS TECNOLOGIA E GESTÃO
DA INFORMAÇÃO LTDA DO PROCEDIMENTO: O presente Contrato é decorrente da Adesão à
Ata de Registro de Preços nº 01/2018 do Pregão Eletrônico nº 04/2018 - Hospital Militar de Área de
Brasília, e vincula-se ao Termo de Referência, e à proposta vencedora independentemente de
transcrição, em observância as demais disposições da Lei nº 8.666, de 21/06/93. OBJETO: prestação
de serviços em Acervo Arquivístico, contemplando organização, tratamento e guarda documental do
arquivo do Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito Federal-Iprev/DF. Data da Assinatura:
14/06/2019. Vigência do Contrato: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura, podendo ser
prorrogado por interesse das partes até o limite de 60 (sessenta) meses, conforme previsão do art. 57,
inciso II, da Lei nº 8.666/1993. Valor Total do Contrato: R$ 289.435,30 (duzentos e oitenta e nove
mil quatrocentos e trinta e cinco reais e trinta centavos). Dotação Orçamentária: Código U.O: 19.213.
Programa de Trabalho: 09122600385170053 - Manutenção de Serviços Administrativos - Iprev/DF.
Natureza de Despesa: 33.90.39 - Fonte de Recursos: 280 - Nota de Empenho nº 2019NE00231 emitida
em 13/06/2019 - Modalidade Estimativo. SIGNATÁRIOS: Pelo Iprev/DF: NEY FERRAZ JÚNIOR na
qualidade de Diretor Presidente e pela empresa SOS Tecnologia e Gestão da Informação Ltda:
ALESSANDRO DE SOUZA QUEIROZ na qualidade de Diretor de Operações e Negócios.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00413-00002514/2019-11. Interessado: Iprev/DF. Assunto: Emissão de nota de empenho no
valor de R$ 712,50 (setecentos e doze reais e cinquenta centavos) em favor da Associação Brasileira
de Instituições de Previdência Estaduais e Municipais - ABIPEM, objetivando a inscrição do
Conselheiro do Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito Federal - Iprev/DF, Alberto
Nascimento Lima, Presidente do Conselho de Administração do Instituto de Previdência Social do
Distrito Federal, para participar do evento de capacitação, treinamento e aperfeiçoamento "52º
Congresso Nacional da ABIPEM - RPPS". A proposta é o aprimoramento em relação às novas
atualizações da Resolução CMN 3.922, Reforma da Previdência, Pró-Gestão, Comitê de Investimentos,
Credenciamentos, Ética na Gestão Financeira dos Recursos do RPPS e Seleção dos Investimentos,
Fundos e Títulos Públicos, visto que várias atualizações foram realizadas na referida norma no
decorrer do ano de 2018. Consoante Justificativa de Inexigibilidade de Licitação e Parecer SEI-GDF
n.º 67/2019 - IPREV/DIJUR. O Diretor Presidente do Iprev/DF, à vista do que consta no processo
supracitado, RATIFICA nos termos do art. 26, da Lei nº 8.666/1993, a inexigibilidade de licitação e
determina de acordo o inciso III, do art. 2º da Portaria nº 22 - Iprev/DF, de 02/05/2017, a emissão
da respectiva nota de empenho. NEY FERRAZ JÚNIOR, Diretor-Presidente.

adriana.castro
Realce


